



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ツムラ

コード番号 4540 URL <https://www.tsumura.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 加藤 照和

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション室長 (氏名) 土屋 洋介 (TEL) 03-6361-7100

四半期報告書提出予定日 2019年8月5日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|-----|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 30,699 | 3.1 | 5,230 | 14.7 | 5,401 | 9.8 | 3,903 | 11.0 |
| 2019年3月期第1四半期 | 29,776 | 2.4 | 4,559 | 2.6 | 4,917 | 7.4 | 3,516 | 10.1 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,792百万円 (△21.9%) 2019年3月期第1四半期 3,573百万円 (7.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 51.05 | - |
| 2019年3月期第1四半期 | 46.00 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 288,459 | 206,486 | 70.0 |
| 2019年3月期 | 287,322 | 206,141 | 70.2 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 202,019百万円 2019年3月期 201,816百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | - | 32.00 | - | 32.00 | 64.00 |
| 2020年3月期 | - | - | - | - | - |
| 2020年3月期(予想) | - | 32.00 | - | 32.00 | 64.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|------|--------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 61,500 | 5.5 | 8,100 | △9.5 | 8,700 | △9.1 | 6,000 | △15.3 | 78.46 |
| 通期 | 125,000 | 3.4 | 17,000 | △8.2 | 18,000 | △8.6 | 12,300 | △15.7 | 160.81 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は2019年7月26日開催の取締役会において、業績連動型株式報酬としての自己株式の処分を行うことを決議いたしました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の処分に係る影響を考慮して算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期1Q | 76,758,362株 | 2019年3月期 | 76,758,362株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 300,681株 | 2019年3月期 | 300,631株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期1Q | 76,457,719株 | 2019年3月期1Q | 76,457,980株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ3.1%増の30,699百万円となりました。

利益につきましては、営業利益5,230百万円（前年同期比14.7%増）、経常利益5,401百万円（前年同期比9.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3,903百万円（前年同期比11.0%増）となりました。売上原価率は、生薬関連コストの低減等により、前年同期に比べ1.2ポイント低下しました。また、販管費率は0.5ポイント低下し、これらの結果として、営業利益率は前年同期に比べ1.7ポイント上昇し、17.0%となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

| | 2018年 第1四半期 | 2019年 第1四半期 | 対前期増減額 (増減率) |
|----------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 売上高 | 29,776 | 30,699 | 923 3.1 (%) |
| 営業利益 | 4,559 | 5,230 | 671 14.7 (%) |
| 経常利益 | 4,917 | 5,401 | 483 9.8 (%) |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 3,516 | 3,903 | 386 11.0 (%) |

医療用漢方製剤全体の売上高は、前年同期に比べ3.3%伸長しました。当社は、中期経営計画の戦略課題である、「漢方市場の持続的拡大とプレゼンスの確立」に向け、「高齢者関連領域」「がん領域（支持療法）」「女性関連領域」を重点3領域と位置づけており、育薬5処方^{※1}やGrowing5処方^{※2}を中心に情報提供活動を展開しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、当社の主力品目であり育薬処方の大建中湯が前年同期比で1.5%減少しました。これは、主に病院市場での訴求が不足していたことが要因であり、あらためて病院市場での情報提供活動を徹底するとともに、便秘症の症状のうち、治療満足度が低いと考えられる「腹部膨満感」に焦点をあて、新たな市場の獲得に向けた活動を強化しております。

同じく育薬処方の六君子湯、Growing処方の麦門冬湯や五苓散が堅調に推移しました。その他の処方では、人參養榮湯が好調に推移しました。

漢方医学に対する医療関係者のニーズは益々多様化しており、医師への面談、医療機関説明会、漢方医学セミナーを基本とし、基礎・臨床エビデンス、漢方製剤掲載の診療ガイドラインおよび漢方医学的な処方の使い分け等に関する適切な情報提供活動を引き続き実施してまいります。

※1 育薬5処方：

近年の疾病構造を見据え、医療ニーズの高い領域において新薬治療で難渋している疾患で、医療用漢方製剤が特異的に効果を発揮する疾患に的を絞り、エビデンスを確立することを「育薬」と名付け、取り組んでいる処方

※2 Growing5処方：

育薬5処方に続く戦略処方として、治療満足度や薬剤貢献度の低い領域でのエビデンス構築（安全性・有効性データ等）により診療ガイドライン掲載を目指す成長ドライバー

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

総資産は、たな卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて1,136百万円増加し、288,459百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べて791百万円増加し、81,972百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べて345百万円増加し、206,486百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は0.2ポイント減少して70.0%となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、4,895百万円の収入となりました。前年同期との比較では、たな卸資産の増減額の減少等により290百万円収入が減少しております。

投資活動によるキャッシュ・フローは、6,918百万円の収入となりました。前年同期との比較では、定期預金の増減額の増加等により5,815百万円収入が増加しております。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,356百万円の支出となりました。前年同期との比較では、1年内返済予定の長期借入金の返済による支出の減少等により14,995百万円支出が減少しております。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて9,898百万円増加し、66,142百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月9日に公表しました2020年3月期の連結業績予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 72,240 | 72,262 |
| 受取手形及び売掛金 | 44,524 | 43,817 |
| 商品及び製品 | 9,382 | 8,210 |
| 仕掛品 | 11,125 | 12,854 |
| 原材料及び貯蔵品 | 31,299 | 34,046 |
| その他 | 21,459 | 20,458 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 流動資産合計 | 190,027 | 191,644 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 64,800 | 65,207 |
| その他 | 85,673 | 87,006 |
| 減価償却累計額 | △76,769 | △78,401 |
| 有形固定資産合計 | 73,703 | 73,811 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 872 | 1,027 |
| 投資有価証券 | 15,642 | 14,190 |
| 退職給付に係る資産 | 1,934 | 2,053 |
| その他 | 5,143 | 5,730 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 投資その他の資産合計 | 22,719 | 21,974 |
| 固定資産合計 | 97,295 | 96,814 |
| 資産合計 | 287,322 | 288,459 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,267 | 6,034 |
| 短期借入金 | 10,314 | 10,314 |
| 未払法人税等 | 2,101 | 2,182 |
| 返品調整引当金 | 10 | 6 |
| その他 | 14,626 | 17,164 |
| 流動負債合計 | 33,320 | 35,702 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 30,000 | 30,000 |
| 長期借入金 | 9,376 | 9,376 |
| 退職給付に係る負債 | 74 | 74 |
| その他 | 8,410 | 6,819 |
| 固定負債合計 | 47,861 | 46,269 |
| 負債合計 | 81,181 | 81,972 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 30,142 | 30,142 |
| 資本剰余金 | 14,027 | 14,027 |
| 利益剰余金 | 149,740 | 151,197 |
| 自己株式 | △815 | △815 |
| 株主資本合計 | 193,095 | 194,552 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5,697 | 4,678 |
| 繰延ヘッジ損益 | 740 | △327 |
| 土地再評価差額金 | 2,673 | 2,673 |
| 為替換算調整勘定 | △313 | 531 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △76 | △87 |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,721 | 7,467 |
| 非支配株主持分 | 4,324 | 4,467 |
| 純資産合計 | 206,141 | 206,486 |
| 負債純資産合計 | 287,322 | 288,459 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 29,776 | 30,699 |
| 売上原価 | 12,421 | 12,424 |
| 売上総利益 | 17,354 | 18,275 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,795 | 13,044 |
| 営業利益 | 4,559 | 5,230 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 68 | 170 |
| 受取配当金 | 118 | 126 |
| 為替差益 | 168 | — |
| その他 | 104 | 48 |
| 営業外収益合計 | 459 | 346 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 48 | 26 |
| 持分法による投資損失 | 43 | 29 |
| 為替差損 | — | 112 |
| その他 | 8 | 6 |
| 営業外費用合計 | 101 | 175 |
| 経常利益 | 4,917 | 5,401 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 0 |
| 特別利益合計 | — | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 0 |
| 固定資産除却損 | 25 | 1 |
| 特別損失合計 | 25 | 2 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,892 | 5,399 |
| 法人税等 | 1,317 | 1,460 |
| 四半期純利益 | 3,574 | 3,939 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 57 | 35 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,516 | 3,903 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,574 | 3,939 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 560 | △1,019 |
| 繰延ヘッジ損益 | 339 | △1,068 |
| 為替換算調整勘定 | △899 | 933 |
| 退職給付に係る調整額 | 16 | △11 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △17 | 17 |
| その他の包括利益合計 | △1 | △1,147 |
| 四半期包括利益 | 3,573 | 2,792 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,592 | 2,648 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △18 | 143 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|--------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,892 | 5,399 |
| 減価償却費 | 1,560 | 1,642 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △0 | △0 |
| 受取利息及び受取配当金 | △187 | △297 |
| 支払利息 | 48 | 26 |
| 持分法による投資損益(△は益) | 43 | 29 |
| 有形固定資産除売却損益(△は益) | 25 | 2 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 662 | 718 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △9 | △3,034 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 545 | △289 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | △96 | △139 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 3 | 3 |
| その他 | 694 | 2,359 |
| 小計 | 8,184 | 6,422 |
| 利息及び配当金の受取額 | 234 | 302 |
| 利息の支払額 | △70 | △45 |
| 法人税等の支払額 | △3,162 | △1,783 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 5,185 | 4,895 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額(△は増加) | 2,507 | 9,991 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △988 | △1,944 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 0 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △93 | △181 |
| 有価証券及び投資有価証券の取得による支出 | △3,802 | △12,428 |
| 有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入 | 3,500 | 12,425 |
| 子会社出資金の取得による支出 | — | △907 |
| 貸付けによる支出 | △1 | △0 |
| 貸付金の回収による収入 | 0 | 0 |
| その他 | △20 | △36 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,103 | 6,918 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △15,000 | — |
| 配当金の支払額 | △2,341 | △2,343 |
| その他 | △10 | △12 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △17,351 | △2,356 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △362 | 440 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △11,425 | 9,898 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 78,313 | 56,243 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 66,888 | 66,142 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）または流動負債（その他）として繰り延べております。